



Medlemmer af Assens Byråd  
Assens Kommune  
Rådhus Allé 5  
5610 Assens

den 8. oktober 2024

## VIL ASSENS KOMMUNE ET FRIVILLIGCENTER?

Kære Byråd,

Om lidt (og før deadline den 15. november 2024) skal Frivilligcenter Assens ("FCA") lave en ansøgning til Socialstyrelsen om at komme på såkaldt grundfinansiering, hvor styrelsen og kommunen deler de kr.700.000 i støtte, som er det minimum for et frivilligcenter under den relevante bekendtgørelse. Ifølge kommunens finansieringsmodel for 2025 og derefter er kr.70.000 af deres kr.350.000 halvdel bundet som husleje for kommunale lokaler. Problemet er, at de lokaler vi har haft indtil nu og umiddelbart ser ud til at skulle have lang tid i fremtiden, ikke er tilstrækkeligt gode nok til at vi kan løse de opgaver og forpligtelser, som kommunen gav til Socialstyrelsen tilbage i 2022, og som blev overført til os som forpligtelser igennem vores samarbejdsaftale med kommunen. Vi ønsker derfor at disse kr.70.000 bliver frigivet, så vi kan flytte til en ikke kommunal bygning, som vi allerede har identificeret. Denne frihed er af afgørende betydning for FCA's eksistens og udvikling efter den 1. december 2024.

Normalt ville jeg henvende mig til MKB-udvalget. Men jeg har skrevet til udvalgets formand tre gange i løbet af de sidste seks uger uden respons. Jeg håber derfor nu, at Byrådet vil tage henvendelsen alvorligt og respondere, da vi står overfor en afgørende beslutning vedrørende FCA's fremtid.

### Baggrund

Byrådet valgte at oprette et frivilligcenter i sommeren 2022. Det havde længe været et ønske blandt de frivillige sociale foreninger i kommunen, og blev aktivt promoveret af det daværende Medborgerråd. En af de afgørende tanker bagved processen var et ønske om et samlingssted, hvor foreninger kunne afholde møder og aktiviteter. Kommunens oprindelige ansøgning til Socialstyrelsen om støtte til etablering af et frivilligcenter nævnte derfor ordet samlingssted eller lignende 5-6 gange, og sagde, at sådant et sted ville være



kørende ved etableringsfasens afslutning (dvs den 30. november 2024). Dette mål, sammen med andre, blev overført ordret til vores samarbejdsaftale med kommunen, dateret den 15. juni 2023 efter at FCA blev grundet i foråret 2023.

Ifølge den finansieringsmodel, som Assens Kommune vedtog den gang, er FCA forpligtet til at være i kommunale lokaler. Det var i sig selv ikke nogen dårlig ide; kommunen har mange tomme bygninger, og tanken var, at der sagtens kunne findes en passende bygning til os i løbet af den 2-årige etableringsfase.

Desværre et det ikke lykkes. De kommunale lokaler FCA foreløbigt har haft til rådighed er en 41 m<sup>2</sup> forhenværende seniorbolig på Dærupvej 5, Glamsbjerg i forbindelse med det eksisterende Aktivcenter og Misbrugscenter. De er på ingen måde store nok til, eller egnede til, at "skabe et attraktivt samlingssted for frivillige og foreninger mfl. fra hele kommunen", som der står i samarbejdsaftalen.

Vores leder har således nu igennem mere end 16 måneder skulle opbygge og drive et frivilligcenter, hvor det er vanskeligt at have almindelig daglig drift på så få m<sup>2</sup>. Det er for eksempel umuligt at have fortrolige samtaler med borgere, foreninger eller samarbejdspartnere, imens borgere i erhvervsafklarende praktik, specialestuderende og fleksjobansat kulturmedarbejder er i ét og samme lokale. Der er simpelthen ikke plads nok til at holde de kurser for foreningens medlemmer om frivilligrekruttering, kommunikation, Socialkompass.dk, bestyrelsesarbejde osv, som FCA er forpligtet til at lave. Og ifølge Arbejdsstyrelsens vurdering er stedet på flere områder ikke arbejdsmiljømæssigt forsvarligt.

### Den Nuværende Situation

I dag er et godt tidspunkt for alle parter at tage stilling til situationen og vurdere om vi er på den rette kurs. Der er en deadline den 15. november for os at lave en ansøgning til Socialstyrelsen om at komme på grundfinansiering. Der skal aftales en ny permanent kontrakt med vores leder, der gælder fra den 1. december. Og der skal forhandles en ny samarbejdsaftale med kommunen, der erstatter den eksisterende.

Ifølge den nuværende samarbejdsaftale har FCA 4 indsatsområder. I tre af dem (vidensindsamling, netværksetablering og rekrutteringsindsats) har vi allerede opnået mange gode resultater og etableret et stærkt netværk i såvel foreningslivet som blandt offentlige og private samarbejdspartnere og uddannelsesinstitutioner. Ifølge vores brancheforening, FriSe (Frivilligcentre



og Selvhjælp Danmark) er disse resultater langt større end andre frivilligcentre har opnået efter kun 16 måneders aktivitet.

Problemet ligger hos det fjerde indsatsområde, nemlig samlingsstedet. I den sammenhæng skal det siges, at kommunen stadigvæk ikke har en løsning på situationen. Deres sidste forslag er, at "undersøge" om vi kan være med i en samling af alle kommunens aktivitets- og dagtilbud på ældreområdet i en fælles enhed. Denne enhed er ikke endnu blevet identificeret, men administrationen håber på, at man kan træffe en beslutning om det i løbet af det første kvartal 2025. Derefter vil man se på, om vi kan være med. Konsekvensen af den beslutning er, at vi er låst på Dærupvej i et år eller sandsynligvis længere. Og det siger ingenting, om den løsning passer til vores medlemmers ønsker og behov.

Det kunne være anderledes. Vi har i FCA selv identificeret et alternativ til vores nuværende lokation i Glamsbjerg, som ville løse mange af de problemer skitseret ovenfor. Lokationen spiller desuden positivt ind i byudviklingsplanen for Glamsbjerg og involverer ikke kun frivillige foreninger men også uddannelsesinstitutioner, biblioteket og andre offentlige og private aktører og samarbejdspartnere, som støtter op om FCA's vision.

Det kræver dog, som nævnt i mit første brev til MKB-udvalget den 26. august 2024, at Assens Kommune viser tillid til FCA som den selvstændige juridiske enhed, vi er, og er villig til at betale FCA de fulde kr.350.000 som kommunen har forpligtet sig til under grundfinansiering (dvs. uden modregning af kr.70.000 i lokaleudgifter). Så kan vi selv løfte opgaven i egnede lokaler, der lever op til FCA's og vores medlemmers behov og ønsker, fremfor at være tvunget til at være i kommunale bygninger (når disse er fundet), der ikke lever op til disse ønsker og behov. Det er bestyrelsens vurdering, at dette emne har afgørende betydning for, om vi som frivilligcenter kan løfte den opgave, vi er sat i verden for og dermed også bidrage positivt til Assens Kommunes borgere.

### En Ny Samarbejdsaftale

Administrationen har lavet et udkast til en ny samarbejdsaftale med FCA. MKB-udvalget har drøftet udkastet på sit møde den 7. oktober 2024 og har godkendt det.

FCA's bestyrelsen diskuterede udkastet på sit eget møde den 7. oktober 2024. Fordi udkastet ikke inkluderer referencer til et samlingssted, som var et nøglepunkt i både kommunens ansøgning til Socialstyrelsen tilbage i 2022 og den nuværende samarbejdsaftale med os, er bestyrelsen enig om, at FCA



ikke vil underskrive udkastet som det nu er. Etablering af et samlingssted har været et ønske fra vores medlemsforeninger siden før vi eksisterede som juridisk enhed, og det ville være juridisk uansvarligt af os som bestyrelse at underskrive et dokument, der gik direkte imod vores medlemmers ønsker og interesser.

### Opsummering

Vi i bestyrelsen mener, at det er nu, at Byrådet tager stilling til om I fortsat gerne vil have et frivilligcenter i kommunen.

FCA har en dedikeret frivillig bestyrelse og en dygtig leder. Vi har et stærkt ønske om at fortsætte det arbejde, vi har sat i gang, fordi vi alle brænder for og tror på, at frivillighed er en væsentlig del af et moderne velfærdssamfund. Det er ikke kun en social ansvarlig strategi, men også en økonomisk og samfundsansvarlig strategi, hvor FCA fortsat ønsker at levere resultater. Vi har en stærk vision for fremtiden, der inkluderer eksterne fondsmidler fra private investorer og fonde, som vil komme foreninger og borgere i Assens Kommune til gavn.

Det arbejde kan dog kun fortsætte under ordentlige forhold. Det forudsætter, som beskrevet, at FCA får frigivet de resterende kr.70.000 som i dag er bundet i kommunale lokaler, så FCA selv kan råde over det fulde budget på kr.350.000. Vi får dermed også det ansvar, der følger med, så vi kan realisere vores vision om at skabe de bedst mulige betingelser for bæredygtig frivillighed i hele Assens Kommune.

Vi håber, at Byrådet har lige så store ambitioner for, og interesse i, at lade frivilligheden og civilsamfundet spille ind i velfærdsdagsordenen, som vi har, så vi fortsat kan bidrage til at løse opgaven. Vi håber derfor også på jeres fulde opbakning til at FCA skal fortsætte efter den 30. november 2024, hvor vores nuværende finansiering udløber.

Vi står naturligvis til rådighed, hvis I har spørgsmål.

Med venlig hilsen,

Robert Satchwell  
Bestyrelsesformand



Frivilligcenter Assens

Mob: 28-40-48-37

Mail: [kulala@smilepost.dk](mailto:kulala@smilepost.dk)